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  چکیده
مقوله امنیت از مسائلی است که در طول تاریخ بشریت از اهمیت حیاتی برخوردار بوده و در دوره هاي 

 خود به مضاعفی اهمیت امنیت شهرنشینی توسعه با. است شده افزوده پیشازاخیر بر اهمیت آن بیش
د امنیت است. وجو گرو در شهري جامعه.... و فرهنگی اقتصادي، اجتماعی، شکوفایی که نحويبه گرفته
. باشدمی برخوردار وسیعی طیف از آن بهمربوط هايشاخص امنیت گسترده و چندبعدي مفهوم بهباتوجه

 مورد هامحله امنیت و محلی هايطرح و مردمی مشارکت بین رابطه تا شده سعی پژوهش این در
 مشارکتی ریزيیه برنامهسا در ايمحله امنیت به دستیابی که پژوهش، هدف بهباتوجه. قرارگیرد سنجش

و از لحاظ  ياز لحاظ هدف کاربرد قیروش تحق باشد،می دربندسر شمشک شهر محله شش سطح در
انجام پژوهش  يباشد. پس از بررسی منابع نظري برا یم یلیتحل –یفیبر روش توص-یروش مبتن

مردم  نیب یتصادف صورتو به هیپرسشنامه ته 322و تعداد  نییفرمول کوکران حجم نمونه تع قیازطر
حاصل از پژوهش  جیقرار گرفت. نتا لیمورد تحل  SPSSافزارنرم ازو بااستفاده عیمختلف توز هايمحله
. سنجش باشدیمحله م تیامن نیمشارکت مردم در تأم نیب یهمبستگ بالاي رابطه وجود دهندهنشان

موجود  تی) در وضع% 70 ازشی(بيزریبرنامه تیقابل يدرصد بالا ازیمشارکت در هر محله حاک زانیم
) 299/0(رسونیپ یهمبستگ بی) و ضر8/101(اسکوئريآزمون کا رتفسی بهباتوجه نی. همچنباشدیم
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  مقدمه
اي هاي تازههاي اخیر شهرها را با مشکلات و چالشرشد فزاینده شهرنشینی در دهه

حس تعلق اجتماعی، شدن هویت و هاي اجتماعی، کمرنگچون افزایش ناهنجاري
مشکلات اجتماعی و محیطی، کاهش احساس امنیت شهروندان و در مجموع کاهش 

  کیفیت زندگی مواجه ساخته است.
ریزان شهري را ناکارآمدبودن مدیریت سنتی در شهرها نگاه متفاوت مدیران و برنامه

اه طلبد.  نگاهی که در آن شهرها موجودي زنده هستند. در این نگبه شهرها می
دهنده نظام شهري کننده روابط اجتماعی و سازمانهاي شهري عامل مهم و تعیینمحله

محور، که امروزه در حیطه مدیرت هاي محلهمحوري و برنامههستند. در رویکرد محله
هاي محلی، به اجتماعاي باتوجهریزي محلهشهري وارد شده است، توسعه و برنامه

اهمیت اساسی دارد. در این بین وجود احساس امنیت در توانمندسازي و مشارکت آنها 
اي عنوان یکی از نیازهاي اساسی شهروندان موجب ایجاد تقویت هویت محلهمحله به

تواند بستر مناسبی براي مشارکت و نظارت اجتماعی ساکنان در شود و میمی
ترین ی از مهمکه احساس امنیت یکبه اینهاي شهري ایجادکند. بنابراین، باتوجهمحیط

هاي امنیت در تمام ابعاد شود شناسایی شاخصالزامات کیفیت زندگی محسوب می
-هاي مختلف شهر شمشک در سایه برنامههاي تحقق آن در محلهذهنی و عینی و راه

ها هدف اساسی ریزي مشارکتی و ایجاد حس تعلق مکانی بین شهروندان در سطح محله
  شود.این پژوهش محسوب می

  یف مفاهیمتعر
 امنیت

شدن بیمی، ایمنی، ایمنخوفی، بیبودن، بینامه دهخدا امنیت به معناي امندر لغت
بودن، ایمنی، بودن آمده است. در فرهنگ فارسی عمید امنیت به درامانو درامان

). در فرهنگ انگلیسی 25: 1369ترسی، آرامش و آسودگی معنا شده است(عمید، بی
  .بودن و فراغت از خطر یا اضطراب و تشویق آمده استمعناي درحفظاکسفورد امنیت به 
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اي که زندگی امنیت عبارت است از اطمینان خاطري که بر اساس آن افراد جامعه
به حفظ جان، حیثیت و حقوق مادي و معنوي خود بیم و هراسی نداشته کنند نسبتمی

اي ادراکی و حسی پدیدهاي قابل تعریف باشد که مقولهباشند. امنیت بیش از آن
). امنیت حاصل از فرآیند تولیدي است که در روابط اجتماعی ریشه 1997است(بوزان، 

). انسان 95: 1382دارد و نقش اصلی در این فرآیند جامعه است نه  دولت(افتخاري، 
هاي اصلی همواره براي تأمین امنیت در زندگی خود تلاش کرده است. یکی از انگیزه

ها نیز تأمین امنیت بوده است. امنیت نخستین شرط براي زندگی انسان متتشکیل حکو
بندي نیازها، که ). در طبقه44: 1393و سکونت در یک مکان است(رضویان و آقایی، 

عنوان توسط مازلو به انجام رسیده است، امنیت پس از نیازهاي زیستی(آب و غذا و...) به
ن نیازها معرفی شده است(عزیزي و شعبان جولا، تریترین و بنیاديدومین طبقه از مهم

شود که در صورت تحقق آن تمام عنوان کالاي عمومی تلقی می). امنیت به792: 1393
دهد که در روابط چهره به چهره و گرایی به ما میمند خواهندشد محلهجامعه از آن بهره

هاي غیردولتی، کنترل عاطفی احتمال جرم و جنایت را کاهش داده و مشارکت نهاد
ها عامه مردم را در تأمین امنیت عمومی با خود همسو کنیم(کارگر و سرور، تشکل
1390 :204.(  

  محله

هاي اجتماعی و اقتصادي محله بخشی از یک ناحیه یا حوزه شهري است با ویژگی
کرد که محله بخشی از توان بیان). در تعریفی دیگر می679: 1387معین(فریادي، 

تواند چهره است و میبهفضایی شهر است که در آن روابط افراد به صورت چهرهسازمان 
زیست قابل هاي معین، محیطبه عواملی ازجمله مناسبات اداري و تعیین محدودهباتوجه

هاي اجتماعی ساکنان از محیط محله و ابعاد عملکردي و ارایه خدمات زندگی، برداشت
  ).94: 1389هی و دیگران، موردنیاز ساکنان تعریف شود(عبدال

ها عمده روابط اجتماعی هاي جغرافیاي بودند. محلهها فراتر از از مکاندر گذشته محله
گرفت و زندگی افراد در فضاي محله تعریف و تنظیم دهنده به وجود افراد را دربرمیشکل

و  کنندهشد. یکی از پیامدهاي چنین محیطی امنیت اجتماعی بود که محله فراهممی
هاي آن را دچار تغییر کرده مقوم آن بود. تغییرات فراگیر در دوران معاصر شهر و محله

هاي متفاوت شهري با تغییرات توان ادعاکرد امنیت اجتماعی در محلهکه مینحوياست به
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دهد که افول محله با افزایش جرایم و ایجاد  ها در ارتباط است. تحقیقات نشان میمحله
  ).22: 1392راه است(قدسی و دیگران، گسترش ترس هم

 مشارکت

پدیده مشارکت به معناي همکاري نخستین رفتار اجتماعی است که از انسان سرزده 
). مراجع مختلف علمی و اجرایی برحسب نوع 8: 1393است(جمشیدي و همکاران، 

اند. آن دسته از مراجع که هاي متفاومتی از مشارکت ارایه کردهنگرش خود تعریف
کنند ازجمله سازمان ملل، برنامه توسعه سازمان عنوان ابزار تلقی میمشارکت را به

هاي اجتماعی و تشویق اي براي رشد و آگاهی) و بانک جهانی آن را وسیلهundpملل(
گیري محلی آورند و هدف این است که ساختار تصمیمشمار میهاي محلی بهدر فعالیت

طور مستقیم با نیازهاي آنان مرتبط است اتی که بهباید مداخله مردم را در موضوع
 تشویق و تسهیل کند.

کنند ازجمله اومالیله، اوپف، کوهن، عنوان هدف تلقی میگروه دیگر مشارکت را به
پیرس، رابرت چمبرز و پل ساموئل از این گروه هستند. در این نگرش مشارکت به 

شود که منجربه افزایش ایی اتلاق میهها و فعالیتها و فرآیندها، نگرشمجموعه روش
شود و آنها را در کنترل عوامل تأثیرگذار بر محیط یاري هاي  مردم میتوانایی

 ).754: 1387کند(دارابی، می

 به بعد مطرح شد. 1960ریزي مشارکتی از نیمه دوم دهه برنامه ریزي مشارکتی:برنامه

هاي داوطلبانه، قالب انجمنگروهی در مشارکت اجتماعی بر گسترش روابط بین
هایی دلالت دارد که معمولاً خصلت محلی و غیردولتی دارند ها و گروهها، اتحادیهباشگاه

و هدفشان مشارکت و درگیرساختن مردم در فرآیندهاي اجتماعی مختلف در قالب 
هاي هاي اجتماعی است. به عبارتی، مشارکت اجتماعی بر آن دسته فعالیتسیاست
لالت دارد که ازطریق آن اعضاي جامعه در امور محله، شهر و روستا شرکت کرده ارادي د

دادن حیات اجتماعی مشارکت دارند(محسنی طور غیرمستقیم در شکلباشند و به
 ).108: 1391تبریزي، 

  هویت محله
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هاي احساسی، ذهنی و ساختار فرهنگی را هویت گویند. تطبیق محیط با توانایی
هاي ساکنان آن دارد و ساکنان هر نفس وتواناییبر اعتمادبه هویت تأثیر مثبتی

اي گویند که از کند و محله باهویت به محلهسکونتگاه را غیر از آن مشخص و متمایز می
  ).235: 1391ها قابل تمایز باشد(بزي، ها و محلهسایر مکان

  ايحس تعلق محله
شهر در آنجا سکونت دارند.  ها است که سکنههایی از محلهشهر متشکل از مجموعه

کند. این تعلق ها براي ساکنان آنها تعلق و وابستگی فراهم میدلبستگی به این محله
کند که باید به محله و اعضاي آن متعهد و وابستگی احساسی را براي آنها تأمین می

شناختی در شناختی است که عوامل جامعهمسئول بود. دلبستگی به محله متغیري روان
). پژوهشگران 22: 1392گیري و ساخت آن دخالت دارند(قدسی و دیگران، کلش

کنند که افراد در طول دلبستگی به محله را پیوند و رابطه عاطفی عمیقی تعریف می
کنند(ویلیام و دیگران، هایی خاص پیدا میزمان ازطریق تکرار تعاملات مثبت به مکان

دي در قلمرو فضایی محله در کنار هم زندگی که افرا). براون معتقد است هنگامی1992
گردد(براون و کنند دلبستگی آنها به این قلمرو موجب کاهش جرایم در بین آنها میمی

 ).2004دیگران، 

  مبانی نظري
توان دریافت که امنیت و احساس امنیت در رضایتمندي با نگاهی به زندگی شهروندان می

اساسی است. بدیهی است که بدون ایجاد امنیت و مطلوبیت زندگی آنها داراي نقش 
گزینی توأم با آرامش شهروندان توان انتظار کارایی در ساختار زندگی شهري و سکنینمی

که امنیت جزو نیازهاي اساسی انسان و فصل مشترك بسیاري از را داشت ضمن این
ویژه در بهداشت بهمسائل انسانی از بیماري روانی تا انحرافات اجتماعی است. بحث امنیت 

تنها در سایه آن آرامش انسان محقق که نهايگونهروانی افراد اهمیت بسیاري دارد به
گردد. البته گرچه در گذشته ها نیز فراهم میشود بلکه امکان بروز استعدادها و خلاقیتمی

بیشتر تحقیقات این حوزه معطوف به تأمین امنیت جانی و نظامی بوده است ولی در 
هاي اخیر ابعاد دیگر امنیت ازجمله امنیت اجتماعی و روانی نیز مورد توجه قرار گرفته ههد

  ).43: 1393زاده و جهانگیري، است(اعظم
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پردازان مختلفی ازجمله گیدنز، شده در ادبیات نظري، نظریههاي مطرحبرطبق تئوري
نیت در آن ورث، پارك، زیمل و...از زوایاي مختلف به موضوع محله و احساس ام

پردازان به نقش فضاهاي شهري در افزایش امنیت پرداخته اند. گروهی از نظریهپرداخته
و در این باب نظریه فضاهاي قابل دفاع وپیشگیري از وقوع جرم ازطریق طراحی محیطی 

شناسی محیطی مطرح شده است. اصول و پایه این نظریه بر این اساس است که و جرم
م و بزهکاري در محیط شهري پیشگیري نمود و یا میزان آن را توان از وقوع جرمی

افزایش و یا کاهش داد و به این ترتیب میزان امنیت شهروندان را ارتقاء بخشید(ذبیحی 
  ).1392و همکاران، 

 1نظریه پیشگیري از جرم ازطریق طراحی محیط

وجود ) به 1961) و جین جیکوبز(1971هاي جفري(تأثیر اندیشهاین نظریه تحت
شناسی پشتیبان براي آمد. البته کلارك، کرینش، تایلور و هارلی مبانی نظري جرم

cpted  ،طور دقیق فرم و کالبد ). این نظریه به26: 1382را فراهم کردند.(تیموري
). ایده اصلی 16: 1384کند(ایرانمنش، شهري و ارتباط آن با جرایم شهري را بررسی می

ی در این است که محیط فیزیکی نقشی مهم در وقوع جرم رویکرد امنیت ازطریق طراح
  ).Armitage, 1999کند(بازي می

به عامل خیابان بیش » در مرگ و زندگی شهرهاي بزرگ امریکایی«جیکوبز در کتاب 
هاي شهر از هر عامل دیگري در ایجاد امنیت شهري بها داده و معتقد است که اگر خیابان

اشند شهر از وحشیگیري وترس در امان است. عواملی چون از وحشیگري و ترس در امان ب
وآمد که داراي چشمان مراقب بوده و مشارکت مردم در آن زیاد هاي پرنور و پررفتمکان

گیري محیط شهري امن روي آن به حد کافی پهن و بزرگ باشد را در شکلباشد و پیاده
کند(افضلی و همکاران، پیشنهاد میهاي شهر تنوع کاربري داند و براي خیابانمؤثر می

1393 :41.(  
  نظریه و فضاهاي قابل دفاع

ها ارایه اي را براي طراحی فیزیکی محله) نیز ایده1970معماري به نام اسکار نیومن(
شود. وي معتقد است دو عامل که از بروز جرم جلوگیري میايگونهکرده است به

                                                                                                              
1- Cpted. 
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یابند. عامل کالبدي شامل اندازه مجموعه می کالبدي و اجتماعی در بیشتر موارد اهمیت
هاي عمومی یک ساختمان شریک بودند که هرچه تعداد خانوارهایی است که در ورودي

تعداد بیشتر باشد میزان جرایم نیز بیشتر است و عامل اجتماعی عبارت است از میزان 
  ).29: 1381درآمد خانوارها و نسبت نوجوانان به بزرگسالان(مرادي، 

رك و ورث به این مسئله اشاره دارند که توزیع فضایی در شهر نواحی طبیعی آن پا
دهد. پارك معتقد را، که محل زندگی افرادي با فرهنگ خاص و متمایز است، شکل می

ها ازطریق اقامت و شغل در محلات و است که در فرآیند گسترش شهر افراد و گروه
قد است که تراکم جمعیت باعث افزایش شوند و همچنین معتمناطق مختلف توزیع می

هاي شود و این فاصله افزایش خشونت، جرایم و آسیبتنش و فاصله اجتماعی می
). گیدنز در توجه به مفهوم مکان به 118: 1379گردد(افروغ، اجتماعی را موجب می
هاي توزیعی در بنديها اشاره دارد. وي معتقد به وجود گروهماهیت اجتماعی محله

هاي گزینی طبقاتی و وجود مکانایجاد جدایی فضایی در شهر است و بر جدایی جهت
  ).109: 1388کند(بیات، هاي زندگی متفاوت اشاره میمختلف با ویژیگی و سبک

اند پردازانی که در مورد محل شهر و فضاي شهر نظریاتی را ارایه کردهدر کنار نظریه
رداخته و محله را از این زوایا به تصویر کشیده اي امنیت پدیگرانی نیز به تعریف مقوله

شود که جامعه در باب اند. براي مثال، از نظر مولار امنیت اجتماعی زمانی مطرح می
). ویور امنیت 82-84: 1388رو شود(بیات، هاي هویتی خود با تهدیداتی روبهمؤلفه

ایط تغییر و اش تحت شرهاي اساسیاجتماعی را توانایی جامعه براي حفظ ویژگی
کند. فیتز پاتریک در طرح جامعه خطرپذیر ارضاي تهدیدات واقعی و محتمل تعریف می

تأثیر داند. ترجیحات فرد تحتنیازها و ترجیح را مسئول احساس امنیت در محلات می
اجتماعی، محل زندگی، روابط اجتماعی با نزدیکان و  –فضاي اجتماعی، طبقه اقتصادي 

گیرد و بر این مبنا میزان رضایت خاص و وامل دیگر شکل میهمسایگان و برخی ع
شدن  ترجیحات افزایش یا کاهش احساس امنیت افراد مختلف براساس میزان برآورده

). رومس و دیگران، آوامز و پوتنام، 45: 1393زاده و جهانگیري، کند(اعظمپیدا می
ت طولانی و مالکیت منزل ف.کاساردا و جان ویتز، سامپسون و گراوز معتقدند که اقام

کند. هرچقدر ثبات واقع تشابه افراد را به یکدیگر بیشتر میمسکونی در محلات به
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مسکونی ساکنان در یک محله بیشتر باشد احساس تعلق افراد ساکن به محله به دلیل 
  ).89: 1390پور، شود(حسنتشابهات گوناگون و همگونی با محله بیشتر می

  هاي پژوهشفرضیه
تواند در افزایش مشارکت مردم در کاهش مشکلات کالبدي محله میرسد نظر می به -1

  امنیت محله مؤثر باشد؛
تواند به محور و توجه اساسی به مشارکت مردم میریزي مردمرسد برنامهه نظر میب -2

 کمک کند. امنیت محلهمین أت

  روش تحقیق
بر روش وش نیز مبتنیروش تحقیق در این پژوهش از نظر هدف کاربردي و از نظر ر

هاي گردآوري اطلاعات از روشباشد. در این پژوهش بااستفادهتحلیلی می–توصیفی
هاي مرتبط با موضوع ها، نظرات و تعریفاي دیدگاهصورت مطالعه اسنادي و کتابخانهبه

هاي از روش میدانی (پرسشنامه ، مشاهده و....) دادهمورد بررسی قرار گرفته و بااستفاده
 تحلیل شده است. spssافزار از نرمآوري و سپس بااستفادهموردنیاز جمع

به طرح اي از سالنامه آماري و اطلاعات مربوطهاي کتابخانهآوري دادهبراي جمع
هاي میدانی از آوري دادهمنظور جمعهادي شهر شمشک استفاده شده است و به

بهره گرفته شده است. جمعیت  هاي پژوهشبه فرضیهساخته باتوجهپرسشنامه محقق
باشد می 1394نفر در سال 1997آماري این پژوهش تعداد افراد ساکن در شهر یعنی 

نفر شد که پرسشنامه بین آنها  322حجم نمونه برابر با از روش کوکران که بااستفاده
گیري پرسشنامه از صورت تصادفی پخش شد. همچنین، براي سنجش پایایی اندازهبه

در تدوین پرسشنامه از مقیاس لیکرت روش ضریب آلفاي کرونباخ استفاده شده است. 
 904/0از ضریب آلفاي کرونباخ پایایی روش تحقیق بااستفاده درنهایت، د وشاستفاده 

  . ها استپرسشپایایی دهنده تأیید نشانکه  محاسبه شد

  پیشینه پژوهش
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شده هایی که در ارتباط با موضوع انجامبررسی پژو هش در هر پژوهش علمی مطالعه و
لازم و ضروري است چرا که بدون دستیابی به نتایج پژوهش دیگران و توسعه و تکامل 

وتحلیل بهتر میسر نیست. ازجمله پژو آنها امکان رسیدن به پاسخ مناسب و تجزیه
  توان به موارد ذیل اشاره کرد:هاي مرتبط با موضوع میهش

عوامل مؤثر بر مشارکت مردمی در «اي با عنوان ) در مقاله1391نلو و همکاران(اصا
به بررسی میزان مشارکت مردم در تقویت امنیت اجتماعی در » ارتقاي امنیت اجتماعی

اند که وضعیت شغلی شهروندان، میزان اند و به این نتیجه رسیدهشهر منجیل پرداخته
ارتباط، سطح اعتقادها و میزان دینداري شهروندان در مندي از فناوري اطلاعات و بهره

 سزایی دارد.میزان مشارکت افراد در تقویت امنیت اجتماعی تأثیر به

» ايمحور و امنیت محلهپلیس اجتماع«) در پژوهشی با عنوان 1383عبدالرحمانی(
ازمان یافته از سعنوان شکل تکاملمحور بهکند که ویژگی اصلی پلیس اجتماعبیان می

ساختن کنشگران اجتماعی در فرایند ایجاد امنیت است. پلیس در جوامع امروزي سهیم
ویژه اي از امنیت بهدادن شهروندان تعریف تازهمحور با مشارکتبنابراین، پلیس اجتماع

توان گامی مناسب در مسیر محور را میدهد. پلیس اجتماعدر سطح محله به دست می
دادن شهروندان در کارگیري تجارب دیگران و مشارکتو به نوسازي ازطریق پذیرش

 نتیجه نهادینگی جامعه مدنی ارزیابی کرد.

شناسایی نقش مشارکت اجتماعی در ارتقاي «اي تحت عنوان ) در مقاله1389مفرح(
پیوندهاي -عوامل اجتماعی مؤثر » حس هویت و تعلق اجتماعی شهروندان در محله

بر ارتقاي  -اي، مشارکت اجتماعی، همبستگی و انسجام محلهاجتماعی، اعتماد اجتماعی
حس هویت و تعلق اجتماعی را در راستاي مشارکت شهروندان در محله با نگاهی به 

از ارتباط معنادار ها حاکیساختار محله در شهر مورد بررسی قرارداده و نتایج پژوهش
 بین این دو متغیر است.

شهرنشینی و «اي با عنوان ) در مطالعه1387نیا و احمدي درینی(موسوي حکمت
امنیت بررسی میزان و عوامل مؤثر بر احساس امنیت شهروندان؛ مطالعه موردي: شهر 

-ساختند که مفهوم امنیت اجتماعی و احساس امنیت شهروندان بهخاطرنشان » مراغه
میت شده در زندگی شهري از اهبینیعنوان عنصر کلیدي در دستیابی به اهداف پیش
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سزایی برخوردارند. احساس امنیت شهروندان و عوامل مؤثر بر آن مورد بررسی و به
از آن است که احساس امنیت شهروندان در حد شناسایی قرار گرفته است. نتایج حاکی

متوسط و عوامل مؤثر بر آن سن، جنس، منشاء اجتماعی، رضایت اجتماعی و آگاهی 
 اجتماعی هستند.

ارتباط بین مشارکت در روابط «) در بررسی 1389یمروزي(صدیق سروستانی و ن
تمامی خانوارهاي ساکن » همسایگی و احساس امنیت اجتماعی در محلات شهر مشهد

هاي شهر مشهد را مورد بررسی قراردادند. نتایج حاصل از این در شبکه  همسایگی محله
فیزیکی محله،  داد بین متغیرهاي اعتماد به همسایه، نگرش به محیطپژوهش نشان

هاي محله و تمایل به مشارکت در امور محله و سطح سواد فردي، عضویت در انجمن
سو و احساس امنیت در محله از رتبه اقتصادي اجتماعی منطقه محل سکونت از یک

 سوي دیگر ارتباطی مثبت وجوددارد.

) در پژوهش خود به تأثیر عوامل محیطی و 1392افشار کهن و رحیقی یزدي(
هاي این پژوهش اند. یافتهتماعی بر احساس امنیت شهري در محلات یزد پرداختهاج

دهد که متغیرهاي فضاي فیزیکی و کالبدي، قلمروگرایی و تعاملات اجتماعی مینشان
به شوند. همچنین، توجهعوامل مهمی براي بالابردن احساس امنیت محسوب می

مناسب براي گذراندن اوقات فراغت، بالابردن دفاع و ایجاد فضاي سبز و فضاهاي غیرقابل
هایی مؤثر تواند سیاستتعاملات اجتماعی ساکنان و مراقبت ساکنان از محله خود می

 گردد.براي ارتقاي احساس امنیت تلقی

بررسی و ارزیابی احساس امنیت اجتماعی در «) در پژوهشی به 1393رضویان و آقایی(
دهد که احساس میاند. نتایج پژوهش نشانرداختهپ» محلات جماران فاطمی در تهران

دهنده رابطه تواند نشانباشد. این مطلب میامنیت در محله جماران بیشتر از فاطمی می
 مستقیم سطح اقتصادي ساکنان محله با میزان امنیت اجتماعی در محله باشد.

آباد سنجش امنیت در محلات مرداویج و مفت«) در پژوهش خود به 1393یوسفی(
از آن است که از بین  چهار پرداخته است. نتایج حاصل از پژوهش حاکی» شهر اصفهان

زیرمعیار امنیت بعد ذهنی امنیت بیشترین وزن را دارد. بعد عینی امنیت و اعتماد 
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هاي بعدي قراردارند و درنتیجه فردي و اعتماد مدنی یا نهادي نیز به ترتیب در رتبهبین
 آباد دارد.به محله مفتهاي امتیاز سطح بالاتري نسبتاظ شاخصمحله مرداویج از لح

اي و تعامل پیوندهاي اجتماعی محله«) در پژوهش خود با عنوان 2007ویلکینسون(
نمونه از افراد ساکنان 159از » هاي عمیقاز روش کیفی و مصاحبهبه ملاحظه بااستفاده

رداخته است. نتایج پژوهش اي در شهر نیویورك به بررسی این دو مفهوم پمحله
ها بیشتر از حمایت و کنترل داد که پیوندهاي اجتماعی بین ساکنان محلهنشان

 شود.ها موجب میاجتماعی رو به تحلیل است که پیامدهاي منفی را در سطح محله

اي؛ ساخت و اعتباریابی مقیاس محله«اي با عنوان ) در مقاله1391وحیدا و نگینی(
گیري از روش نمونهبااستفاده »آباد شهر اصفهانمحله مرداویج و عباسمورد مطالعه: 

صورت مقایسه اجرا شده است، به بررسی ها، که بهتصادفی و ابزار پرسشنامه در محله
دهد که پرسشنامه هویت میهاي اصلی نشانپردازند. تحلیل مؤلفهاي میهویت محله

احساس امنیت و تعاملات اجتماعی  اي، که از سه عامل حس تعلق به مکان،محله
اي شده از مدل پژوهش مقیاس هویت محلهتشکیل شده است، براساس نتایج گزارش

 گیري و سنجش است.مقیاس قابل قبولی براي اندازه

  محدوده مورد مطالعه 
شهر شمشک در شمال تهران از توابع دهستان رودبار قصران در بخش رودبار قصران و 

عنوان از سوي وزارت کشور به 1391ماه سال شده و در آبانت واقعشهرستان شمیرانا
  شهر اعلام شده است. 

 موقعیت جغرافیاي طبیعی شهر

متر از سطح دریا قراردارد و 4250تا  2000حوضه شمشک دربندسر در ارتفاع 
متر ارتفاع 1000ازاي هر متر از سطح دریا است. به3125میانگین ارتفاع در این منطقه 

جنگل، دریا و اقیانوس در نزدیکی  نبودشود و از طرفی جه از دماي هوا کاسته میدر6
تر و تغییرات دما در منطقه محسوس ودشده از میزان رطوب کاسته شاین منطقه سبب

به تیر و مرداد با حداکثر دماي هاي سال مربوطنظر برسد. بیشترین دما در ماهبه
درجه است. در این ـ18ماه با حداقل دماي بهمنبه درجه و کمترین دما مربوط27
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 و و این روزها از اواخر آبان بودهبه وضعیت دما روزهاي یخبندان زیاد حوضه باتوجه
روز سال شاهد 100 میانگین طوربه و داردادامه اسفند آخر تا و شده شروع آذر اوایل

   .یخبندان در منطقه هستیم
صورت برف است. روز بارش به53در سال  است که mm736 میانگین بارش سالانه

 .است mm1038 برابر با 1370 سال در بیشترین حد بارش

از کوه است و ها اند که سرچشمه آنهاي شهر در کنار رودهایی ساخته شدهمحله
 دارايریزند. حوضه شمشک دربندسر درنهایت این رودهاي کوچک به جاجرود می

کوچک ) بستک کلوم(بسته کلون متر، 4350 ارتفاع با بزرگ بستک کلون مانند هاییقله
و  متر4000 ارتفاع با چالرستم ،متر4150متر، سرکچال با ارتفاع 4200 ارتفاع با

  ).1390ت(ساوه شمشکی، متر اس3900با ارتفاع  )چالار(مچالماهره

  
  ): موقعیت شمشک و دربندسر نسبت به کشور، استان، شهرستان1نقشه(

  )383: 1394گردشگري، مهندسین مشاور پارسوماش، (منبع: طرح هادي 

  شمشکبررسی روند تحول جمعیت شهر 
درخصوص جمعیت شهرهایی چون شمشک، که خصلت گردشگري، ییلاقی و 

گونه شهرها حداقل با سه دسته توان به عدد دقیقی رسید. اینسکونت دوم دارد، نمی
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جمعیتی است که شامل بومیان رو هستند. گروه اول، جمعیت یا اجتماع انسانی روبه
توان اند. این گروه را میشهر و مهاجرانی است که در جستجوي کار وارد شهر شده

ها است که در سال هاي آنها در سرشماريجمعیت ثابت شهر نامید، که عموماً ویژگی
جمعیت آنها که متشکل از ساکنان شمشک بالا و پایین، سفیدستان، دربندسر،  1390

نفر گزارش شده است. دسته دوم، افرادي 1901جیرود بوده است، در مجموع دورود و 
شوند و در ایام تعطیلی در شهر حضور دارند. که اصطلاحاً ساکنان مسکن دوم نامیده می

نفر بوده است.  دسته سوم، 5108برابر  1390جمعیت ساکن گروه دوم در سال 
هاي تفریحی و از ویژگیاستفاده منظورمراجعان روزانه یا گردشگرانی هستند که به

ها هستند. بنابراین، جمعیت بازان در برخی ماهامکانات و خدمات عمومی شهر و اسکی
  رسد. نفر جمعیت ثابت شهر می1997به  25/1با متوسط رشد  1394شهر در سال 

  1394): جمعیت شهر شمشک در سال 1جدول(

  
  (منبع: مرکز آمار ایران)

که شهر دلیل اینبه 1390در شهر شمشک تا قبل از سال روند تحول جمعیت 
شد و بیشتر همان محدوده روستایی بود با عنوان نقطه شهري شناخته نمیشمشک به

با رشد  1385نفر بوده است. در سال  755برابر 1375احتساب مجموع روستاها در سال 
عیت شهر جم 1390سال بعد در سال5نفر رسید. 2383به  %18/12جمعیت معادل 

  بوده است.  %-45/0نفر دیگر را در خود جاي داد که متوسط نرخ جمعیت 1901
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  1390هاي آماري شهر شمشک در سال ): جمعیت و تراکم هریک از حوزه2جدول(

  

  
    1390): پراکندگی جمعیت شهري در هریک از نواحی شهر در سال 2نقشه(

  )188منبع: مرکز آمار ایران، (

  شمشک کالبدي شهر هايویژگی

ناحیه شهري کاملاً مشخص شامل روستاهاي دربندسر، 4شهر شمشک در قالب 
هایی، که شمشک، دورود و جیرود شکل گرفته است که هریک از نواحی نیز به زیرناحیه

اند، تقسیم هاي قدیمی، کوچک و روستایی بودههاي گذشته دربردارنده هستهدر سال



 
 
 
 
 125 ...شهري يهابررسی میزان مشارکت مردم در امنیت محله  

وسازهاي طی دلیل ساختساختاري کاملاً ارگانیک داشته، بهشوند. این هسته، که می
هاي اخیر نیز در طی روند اند و در سالهاي مختلف داراي جمعیت متفاوت شدهدوره

اند که از ساختاري ها اضافه شدههاي نوینی به پیرامون این هستهرشد کالبدي بخش
  کاملاً متفاوت و غیرروستایی برخوردار است.

 ها در سطح شهر شمشکبندي محلهقسیم): ت3جدول(

  
که محله اند. تاآنجاگیري خود نامگذاري شدهها براساس نحوه شکلدرواقع، محله

واسطه قرارگیري در دوطرف رودخانه شمشک و همچنین جهت شمشک بالا و پایین به
راب هاي تلخاب، لااند. دربندسر داراي سه محله اصلی به نامدامنه کوه نامگذاري شده

ها براساس وجود عناصر انسانی و بالا و لاراب پایین است. بنابراین، شیوه نامگذاري محله
  جغرافیایی و یا کالبدي همچون محله آ.اس.پ و... است. 

  دهنده به پرسشنامه عمومیهاي عمومی شهروندان پاسخویژگی
محل سکونت  میزان تحصیلات و، جنسی، نظر سنی دهندگان ازمشخصات پاسخ

   .گیردبررسی قرارمی افراد مورد
   دهندگانجنسی پاسخ گروه هاي سنی و

نظر گروه سنی  از و باشندزن می %41 مرد و %59دهندگان نفر پاسخ322تعداد  از
 %17 با سال 30-45، %54 باسال  30زیر: که عبارتنداز اندشدهبندي به سه دسته تقسیم

  .%29 باسال به بالا  45و 
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 دهندگانهاي سنی پاسخگروه): 1نمودار(

  )1395هاي پژوهش، (منبع: یافته
  دهندگان محل سکونت پاسخ
 %43در محله جیرود،  %2، باشندمیمحله درود ساکن  در %11از میان پاسخگویان 

  .باشنددر دربندسر ساکن می %27در سفیدستان و  %17ساکن در شمشک بالا و پایین، 

  
  دهندگان): محل سکونت پاسخ2نمودار(

  )1395هاي پژوهش، (منبع: یافته

  دهندگان وضعیت مالکیت پاسخ
  باشند.مستأجر می %9مالک و  %91دهندگان از میان تمامی پاسخ

سال 30زیر
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  دهندگان): وضعیت مالکیت پاسخ3نمودار(

  )1395هاي پژوهش، (منبع: یافته

و  کالبدي وضعیت ساکنان محله خانوار شدهتکمیل پرسشنامه براساس همچنین،
  اند: ارزیابی کرده به شرح ذیل را خود محله اجتماعی

  شاخص مشکلات کالبدي محله 
این سؤال از طریق مقیاس لیکرت و با زیرمعیارهایی از مشکلات کالبدي محله 

ها بیشترین درصد شد که از نظر پاسخگویان گزینه متوسط نسبت به سایر گزینهبررسی 
   را به خود اختصاص داده است.

  
  ): مشکلات کالبدي محله شمشک و دربندسر4نمودار(

  )1395هاي پژوهش، (منبع: یافته
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  شاخص مشکلات اجتماعی محله 
 %39از هاي مشکلات اجتماعی در محله بیشدهندگان به زیرسؤالاز تعداد پاسخ

دهنده امنیت و آرامش و داشتن اند که نشانافراد گزینه مناسب را انتخاب نموده
  باشد. مناسب در سطح محله می بهداشت

  
 ): مشکلات اجتماعی محله شمشک و دربندسر5نمودار(

  )1395هاي پژوهش، (منبع: یافته

  هاي سنجیده شده در محله شاخص
به زیرسؤال این شاخص گزینه مناسب و به این سؤال باتوجهدهندگان نسبتپاسخ

ارتباط با «عنوان مثال، زیرسؤال بهاند. ها انتخاب کردهمتوسط را بیشتر از سایر گزینه
به سایر گزینه ها دارد شرایط بهتري نسبت» همسایگان و همیاري و همکاري در محله

که نشان از ارتباط سنتی افراد محله با یکدیگر داشته و درنهایت منجربه تعادن و 
  شود.مشارکت افراد می
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  شدههاي سنجیدهعنوان شاخص): مشارکت و ارتباط بین افراد محله به6نمودار(

  )1395هاي پژوهش، (منبع: یافته

  هاي پژوهشیافته
هاي ها وآمارهاي توصیفی را اغلب مفاهیمی ازقبیل جدول توزیع فراوانی و نسبتداده

هاي هاي گرایش به مرکز، اندازهتوزیع، نمایش هندسی و تصویري توزیع، اندازه
هاي حاصل از روش داده هاین روش هم دردهند. پراکندگی و نظایر آن تشکیل می

پرسشنامه و شامل اطلاعات اینترنتی و... و میدانی  آمارنامه، سالنامه،اعم از  ايکتابخانه
ده و به توصیف و شاز فراوانی ساده، درصد و درصد تراکمی تحلیل مصاحبه بااستفاده

   ه است.ساخته پرداخته شداز پرسشنامه محقق یبررسی آمار استخراج
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شده است. استفاده  SPSS افزارهاي موردنیاز از نرمها و ترسیم نقشهبراي تحلیل داده
 توان به ارزیابی شده در هر محله اقدامهاي سنجیدهدر این پژوهش با بررسی شاخص

 و محور براي تأمین امنیت و کاهش مشکلات اجتماعی در هر محلهمردم ریزيبرنامه
   .است آمده ذیل در که شد اياستراتژي ارایه

   هاي پژوهشهبررسی و آزمون فرضی
-مشارکت مردم در کاهش مشکلات کالبدي محله میرسد به نظر می نخست:فرضیه 

  تواند در افزایش امنیت محله مؤثر باشد.
وتحلیل اطلاعات پرسشنامه دلفى و میزان مطلوبیت هر نتایج حاصل از تجزیه

  تبیین شده است. )2شماره( شاخص در جدول
  هاتحلیل کمى و تعیین میزان مطلوبیت شاخص ):4(جدول

لفه ؤم  مفهوم
  کیفیت شاخص  امتیاز  ها)ها (سنجهشاخص  (متغیر)

  نامطلوب  نسبتاًمطلوب  مطلوب

لی
مح

دار 
 پای

سعه
 تو

یت
دیر

م
  

مشکلات 
  کالبدي محله

      *  3,14  تفریحی امکانات ورزشی و
      *  3,01  هاها وخیابانوضعیت کوچه

      *  3,07  کیفیت واحد مسکونی
      *  3,15  دفع فاضلاب
      *  3,16  فضاي سبز

      *  3,10  امکانات بهداشتی
      *  3,11  دفع زباله
      *  3,09  تصادف

      *  3,04  نیروي انتظامی
      *  3,13  ونقلوسیله حملدسترسی به

  مشکلات
  اجتماعی محله

    *    2,98  حضورمعتادان
      *  3,02  متکدیان

      *  3,11  دعوا و درگیري
      *  4,01  امنیت در شب

      *  4,10  مزاحمت
      *  3,92  سرقت
    *    2,68  فحشاء

  )1395هاي پژوهش، (منبع: یافته
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نقش کاهش مشکلات کالبدي محله در افزایش امنیت محله مدنظر  در این فرضیه
شد تا از این بود. به همین دلیل از متغیرهاي مشکلات کالبدي و اجتماعی محله استفاده

از مورد مطالعه قرارگیرد. براي نیل به این مهم بااستفادهطریق پایداري امنیت محله 
و سپس  شودده میین عوامل سنجیرابطه بین ا نبوداسکوار وجود یا آزمون کاي

  شود.محاسبه مین شدت رابطه واز ضریب همبستگی پیرسبااستفاده
  پایایی پرسشنامه ازطریق ضریب آلفاي کرونباخ ):5(جدول
  آلفاي کرونباخ  تعداد سؤال  هامؤلفه

  0,712  10  مشکلات کالبدي محله
  0,727  7  مشکلات اجتماعی محله

  904/0  17  کل

  مدیریت توسعه پایدار محلی مشکلات کالبدي و اجتماعی و متغیر اسکوار دوآزمون کاي ):6(جدول 
  نتیجه آزمون  سطح معناداري  درجه آزادي مقدارآماره آزمون

  رابطه معنادار است  000/0  18  800/101
  )1395هاي پژوهش، (منبع: یافته

 شدهاسکوار محاسبهبا توجه به مقدار آماره آزمون کاي اسکوار:تفسیرآزمون کاي
گیریم که نتیجه می 000/0داري او همچنین با توجه به مقدار سطح معن 800/101

اطمینان معنادار است چراکه این مقدار از حداکثر میزان خطا  99/0رابطه در سطح 
مشکلات کالبدي و  شود و بین دو متغیریید میأفرضیه ت ،کوچکتر است. بنابراین 05/0

  .رابطه معناداري وجوددارداجتماعی امنیت محله 
  مدیریت توسعه پایدار محلی وضریب همبستگی پیرسون دو متغیر مشکلات کالبدي و اجتماعی  ):7(جدول 

  نتیجه آزمون  سطح معناداري  مقدارضریب همبستگی پیرسون
  رابطه معنادار است  004/0  299/0

  )1395 هاي پژوهش،(منبع: یافته

برابر  مشکلات کالبدي و اجتماعین بین دو متغیر ومقدار ضریب همبستگی پیرس
سطح  ضریب همبستگی در 0,004داري ابه مقدار سطح معناست که باتوجه 0,299با

معنادار است. مقادیر همبستگی نشانگر آن است که بین متغیرها شدت همبستگی  99/0
مشکلات شود  کمتر مشکلات کالبديه میزان هرچ ،مثبتی برقرار است. به تعبیر دیگر
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به امنیت محله نیز ازطریق آن مشکلات مربوط تبعو بهشود کمتر میهم اجتماعی 
  .خواهدبود ریزي مشارکتی کمتربرنامه

محور و توجه اساسی به مشارکت مردم ریزي مردمرسد برنامهه نظر میب :فرضیه دوم
  کمک کند. امنیت محلهمین أتواند به تمی

  شده محلههاي سنجیده): شاخص8جدول(
  آلفاي کرونباخ  ها)ها (سنجهشاخص  لفه (متغیر)ؤم  مفهوم

برنامه
ریزي مردم

محور با توجه به مشارکت مردم
  

هاي شاخص
  شده در محلهسنجیده

  ارتباط با همسایگان

0,970  

  همکاري و همیاري در محله
  محل تمایل به ایجاد تعاونی مشترك در
  نااعتماد به اهالی محل و معتمد

  حس تعلق محلی
  هاي شهريتمایل به مشارکت در طرح

  مین نیازهاي مشترك محلهأمشارکت در ت
  مشارکت در بهسازي و نوسازي محله

  مین درآمدأمشارکت مردم محله در ت
  زیستمشارکت مردم محله در حفظ محیط

  در حفظ منابع ملیمشارکت مردم 
  وساز غیرمجازمشارکت مردم محله در جلوگیري از ساخت

  مشارکت مردم محله در ساماندهی فضا و توسعه عمران محله
  هاي نو و تجدیدپذیر(خورشیدي)استفاده از انرژي

  )1395هاي پژوهش، (منبع: یافته

که متغیر مستقل   است تحلیل واریانس: آزمون دیگري براي بررسی دو متغیر
در نظر عنوان متغیر وابسته هب محورریزي مردمبرنامهو  شده محلههاي سنجیدهشاخص

که هدف  شودانجام می scheffe آزمون ازتحلیل واریانس بااستفاده .گرفته شده است
عمده استفاده از آزمون این است که کل واریانس را به دو جزء که یکی ناشی از 

جزء  بین گروه و دیگري درون گروه است تجزیه کند. نسبت واریانس این دو يهاتفاوت
هاي آزادي است که اندازه هايهبرحسب درج  Fهدهند. توزیع آمارنشان می F را با

  .شودمحاسبه می 0H براي رد فرض و دهدنشان می 05/0تا  01/0واریانس را در مرز 

ریزي شده محله با تحقق برنامهسنجیدهدر میزان برخورداري از شاخص  :0H فرض
   .داري وجودداردافاصله معن محورمردم
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ریزي شده محله با تحقق برنامهدر میزان برخورداري از شاخص سنجیده: 1H رضف
  .داري وجودنداردامحور فاصله معنمردم
از آزمون محور بااستفادهمردمریزي شده محله با تحقق برنامه: بررسی ارتباط بین دو متغیر شاخص سنجیده)9(جدول

  تحلیل واریانس

  

  
است = a 05/0کوچکتر از  و 000/0در این آزمون  sigیا  p.valueکه مقدار ییاز آنجا

است در مقایسه با  23,670که برابر Fبه مقدار باتوجه ،. همچنینشودرد می 0Hفرض 
بر وجود فاصله مبنی 0Hکه بزرگتر است فرض  )df) درجه آزادي یا (45و4جدول بالا با (

د. شورد می محورریزي مردمشده محله با تحقق برنامهسنجیدهدار بین شاخص امعن
و امکان تحقق  شده محلهسنجیدهارتباط بین سطح برخورداري از شاخص  ،بنابراین

ح در سطشده سنجیدههاي وجوددارد و شاخص محلهمحور در این ریزي مردمبرنامه
  باشند.مناسب می
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شده محله و هاي سنجیدهشاخصآزمون رگرسیون چند متغیره: متغیرهاي مستقل 
تأمین امنیت با متغیر وابسته  وسازمحور با مشارکت مردم در ساختریزي مردمبرنامه
  .ده استشبررسی محله 
ریزي شده محله و برنامههاي سنجیدهبین برخورداري از شاخص : H 0 ضفر
  .فاصله وجودندارد در تأمین امنیت محله محور با مشارکت مردممردم

ریزي شده محله و برنامههاي سنجیدهشاخص بین برخورداري از : 1H فرض
  .فاصله وجوددارد در تأمین امنیت محله محور با مشارکت مردممردم

معادلات صورت هکه ب استافتد که تعداد متغیرها بیش از دو متغیر گاهی اتفاق می
 در این معادلات روابط، اثرات و عملکرد یک متغیر .دکرتوان بیان رگرسیون چندمتغیره می

بررسی میزان روابط و اثرات و تعین همبستگی  وشود وابسته به متغیرهاي دیگر بررسی می
باشد. این معادلات قابلیت دار میاوي آن اثر معنر و برآورد یک متغیر از روي متغیر دیگر بر

  .باشندصورت فضایی قابل توجه میهروي صفحه را نداشته بلکه بر ترسیم ب
محور با مشارکت ریزي مردمشده محله و برنامههاي سنجیدهبررسی متغیرهاي شاخص): 10(جدول

  از مدل رگرسیون چندمتغیرهبااستفاده تأمین امنیت محلهمردم در 

  
محور با تحقق ریزي مردمدر برنامهشده هاي سنجیدهشاخصهاي بتا به وزنباتوجه

شاخص معیار در دارد زیرا تغییر به اندازه یک واحد انحرافارتباط  امنیت در محله
اي امنیت محلهر در تحقق یمعیار تغیانحراف 411/0موجب  )Zشده محله(سنجیده

 ،بنابراین .باشدمی y ( 308/0مشارکت مردم(که این موضوع در مورد شود درحالیمی
تأمین امنیت با شده و مشارکت مردم شاخص سنجیدهوجود رابطه بالاي همبستگی بین 
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است و  003/0برابر  sig یا  p.valueمقدار . همچنین،چندان عجیب نیستمحله 
هاي . بررسی شاخصشودرد می 1H فرض ،بنابراین .باشدمی 05/0از مقدار  ترکوچک

 ارایه و محورمردم ریزيبرنامه توان رزیابیدرخصوص ا شده محله منجر به اقدامسنجیده
  .است آمده ذیل در در که شد اياستراتژي

 هاي شهرتأمین امنیت و کاهش معضلات اجتماعی محله در محورمردم ریزيبرنامه توان ): ارزیابی11جدول(
  شمشک و دربندسر

  شاخص

  )%100تا 70(
  بالاي قابلیت
 ریزيبرنامه

در  محورمردم
  موجود وضع

  )%70تا  50(
 قابلیت
  متوسط

 ریزيبرنامه
 محورمردم

 در وضع
  موجود

  )%50(کمتر از 
  پایین قابلیت
 ریزيبرنامه

در  محورمردم
  موجود وضع

  ریزيبرنامه راهبرد

   ارتباط با همسایگان
*  -  -  

جهت  در وتسهیلگري هدایت
 کوچک اجتماعات گیريشکل

  ايمحلهدرون

  -  -  *  همکاري و همیاري در محله
 درجهت وتسهیلگري هدایت

 بهبود در ساکنان خودیاري
  محله محیطیزیست وضعیت

تمایل به ایجاد تعاونی مشترك 
  -  -  *  در محل

 جهت در و تسهیلگري هدایت
اقتصادي،  هايتعاونی گیريشکل

  محله در بیکاري کاهش

اعتماد به اهالی محل و 
  -  -  *  نامعتمد

 افزایش هدف با ریزيبرنامه
 تشکیل با متقابل اعتماد

 تأمین منظوربه محلی هايگروه
  مشترك نیازهاي

  -  *  -  حس تعلق محلی

 مشارکت بالاي سطح از استفاده
 منظوربه ساکنان و خودیاري

 و مسکون محیط ارتقاي
 هدف با محله محیطزیست

  محله در ماندگاري افزایش

هاي تمایل به مشارکت در طرح
  -  -  *  شهري

 منظوربه تسهیلگري و هدایت
 مشارکت و میزان نوع برآورد

 منظوربه مردمی و نهادهاي مردم
  هدفمند مداخله

 براي و تسهیلگري هدایت  -  -  *مین نیازهاي أمشارکت در ت
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  شاخص

  )%100تا 70(
  بالاي قابلیت
 ریزيبرنامه

در  محورمردم
  موجود وضع

  )%70تا  50(
 قابلیت
  متوسط

 ریزيبرنامه
 محورمردم

 در وضع
  موجود

  )%50(کمتر از 
  پایین قابلیت
 ریزيبرنامه

در  محورمردم
  موجود وضع

  ریزيبرنامه راهبرد

 و افدامات نیازها بندياولویت  مشترك محله
  نیازها تأمین منظوربه مشارکتی

مشارکت در بهسازي و نوسازي 
  -  -  *  محله

 استفاده براي وتسهیلگري هدایت
 ساکنان و خودیاري مشارکت از

 هدف با وسازساخت منظور به
 تجمیع چون( سرانه افزایش

  )قطعات

مین أمشارکت مردم محله در ت
  -  -  *  درآمد

 منظوربه و تسهیلگري هدایت
 وخودیاري مشارکت از استفاده
به ظرفیت محله از باتوجه ساکنان

  نظر گردشگري ورزشی

در حفظ  مشارکت مردم محله
  -  -  *  زیستمحیط

 منظوربه وتسهیلگري هدایت
 و خودیاري مشارکت از استفاده

حفاظت از ذخایر   در ساکنان
طبیعی محله و فضاي سبز 

  عمومی

مشارکت مردم در حفظ منابع 
  -  -  *  ملی

 منظوربه و تسهیلگري هدایت
 و خودیاري مشارکت از استفاده

دلیل قرارگیري در به ساکنان
که همواره با افزایش اینتهران و 

- جمعیت مواجه است و نیز به
محور ریزي مردمکارگیري برنامه

  درحفظ منابع ملی

مشارکت مردم محله در 
وساز جلوگیري از ساخت

  جازمغیر
-  *  -  

 منظوربه و تسهیلگري هدایت
 و خودیاري مشارکت از استفاده

جلوگیري از  براي ساکنان
غیرمجاز ازطریق  وسازساخت

  گزارش این نوع موارد

مشارکت مردم محله در 
ساماندهی فضا و توسعه عمران 

  محله
-  *  -  

 منظوربه وتسهیلگري هدایت
 و خودیاري مشارکت از استفاده

ویژه نظرهاي آنها و به ساکنان
براي ساماندهی فضا و توسعه و 
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  شاخص

  )%100تا 70(
  بالاي قابلیت
 ریزيبرنامه

در  محورمردم
  موجود وضع

  )%70تا  50(
 قابلیت
  متوسط

 ریزيبرنامه
 محورمردم

 در وضع
  موجود

  )%50(کمتر از 
  پایین قابلیت
 ریزيبرنامه

در  محورمردم
  موجود وضع

  ریزيبرنامه راهبرد

دلیل آشنایی عمران منطقه به
  حلههاي بومی مآنها از ظرفیت

هاي نو و استفاده از انرژي
  -  *  -  تجدیدپذیر(خورشیدي)

 منظوربه و تسهیلگري هدایت
 و خودیاري مشارکت از استفاده
استفاده از این نوع  در ساکنان
هاي پاك براي حفظ انرژي

  زیستمحیط

هاي شهر محلهد زیرا شومیتأیید هاي آماري فرضیه مذکور باتوجه به تحلیل آزمون
ویژه همکاري، تعاون، شده در محله بههاي سنجیدهشاخصاز نظر  دربندسرشمشک و 

 ،بنابراین .از مزیت نسبتاً خوبی برخوردار استامنیت، آرامش و مشارکت افراد در توسعه 
ریزي شده محله و برنامههاي سنجیدهطبق آزمون فرضیه بین برخورداري از شاخص

و از این نظر  ارتباط برقرار است هایت در محلهتأمین امنمحور با مشارکت مردم در مردم
  اي وجودندارد. فاصله

  گیري نتیجه
هاي شهري ریزي مشارکتی در افزایش امنیت محلههدف از این مقاله بررسی نقش برنامه

است. احساس امنیت، که همواره با شرایط زندگی فردي و اجتماعی در ارتباط است، 
کاسته شده یا افزایش یابد. در این مورد بر ابعاد فیزیکی تواند تحت شرایط متعددي می

هاي با امنیت، که شامل نیروي انتظامی و ...می باشد، تجربه ما و زندگی فرد در مکان
کند. وقتی فرد در فرهنگ خاص یک نوع دید و زمینه فکري خاص به فرد تلقین می

اي که با یل روابط گستردهتواند به دلکند که هنگام شرایط سخت میمکانی زندگی می
مردم دارد از حمایت مادي و معنوي آنها در ابعاد گوناگون برخوردار باشد یک نوع 

بیند. آید که خود را در آن محیط اجتماعی تنها نمیوجود میامنیت ذهنی براي او به
مثابه الگویی براي حل معضلات و مشکلات امنیتی در بنابراین، مشارکت اجتماعی به
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هاي اجتماعی و انسانی جدي شود که در صورت فقدان آن آسیبها محسوب میهمحل
  وجود خواهد آمد.به

سال با روش پیمایشی در  18نفر از شهروندان بالاي  322در این پژوهش تعداد 
دربندسر (دورود، جیرود، شمشک بالا، شمشک پایین،  –محله شهر شمشک 6سطح 

ونه انتخاب شدند. پس از تعیین حجم نمونه و عنوان نمسفیداستان و دربندسر) به
  وتحلیل قرار گرفتند.مورد تجزیه spssافزار ها در نرمتکمیل پرسشنامه داده

از ساکنان  %91که بیش از به ایندهد باتوجهنتایج حاصل از پژوهش نشان می
اي و آمادگی براي باشند بین حس تعلق محلهها مالک بوده و همگی بومی میمحله

مشارکت در محله رابطه مثبت و معناداري وجوددارد. همچنین، مشارکت اجتماعی در 
ها از سطوح مطلوبی برخوردار است و سنجش میزان مشارکت در هر محله سطح محله

  باشد.در وضعیت موجود می %70ریزي مردم بیش از حاکی از درصد بالاي قابلیت برنامه
شده در مقاله و براساس چهارچوب نظري رحبه تمامی موارد مطدر پایان، باتوجه

هاي ریزي مشارکتی در شکلپژوهش عوامل مؤثر بر تأمین امنیت ازطریق برنامه
) به نمایش درآمده و پیشنهادهاي کاربردي براي مشارکت و ایجاد 2) و (1شماره(

  اي مطرح شده است.محیطی امن و درنتیجه توسعه محله

  
  حله:شاخص هاي امنیت در م 1شکل 
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  اي در تأمین امنیت محله): نقش مشارکت اجتماعی و حس تعلق محله2شکل(

  پیشنهادها 
 هایی با محوریت محله؛سازي برنامهپیاده -

هــاي هــا ازطریــق ایجــاد و افــزایش مکــانافزایش حس همبستگی بین ساکنان محله -
 ها؛فرهنگی در محله

منظــور مــابین بــهتعامــل فــیتلاش براي افزایش اعتماد مردم به پلــیس در راســتاي  -
 ها؛افزایش امنیت در محله

 ها؛منظور ارتقاي حس انسجام بین ساکنان محلهاي بهمحلههاي درونایجاد بوستان -

 پذیري در بین ساکنان هر محله ازطریق سپردن امور محلی به آنها؛ارتقاي حس مسئولیت - 

 انتظامی؛ هاي دولتی مانند نیرويبرقراري امنیت بیشتر توسط دستگاه -

 هاي شبانه؛هاي مناسب براي برقراري امنیت مثل چراغایجاد زیرساخت -

 ربط براي برقراري امنیت؛هاي ذيهمکاري ساکنان محله با دستگاه -

 تقویت حس تعلق ساکنان ازطریق ایجاد فضاهاي جمعی و سرزنده؛ -

 بهبود محیط فیزیکی و امنیت شهري ازطریق افزایش امکانات و خدمات؛ -

-دادن ساکنان و کسبه محل در مقام مراحل تهیه و اجراي طــرح امنیــت بــهمشارکت -
  منظور جلب اعتماد مردمی و ارتقاي حس تعلق آنها.



 
 
 
 

          140 

 )1395پژوهشنامه جغرافیاي انتظامی (سال چهارم، شماره پانزدهم، پاییز 

   منابع
 )هاي مردمی در )، عوامل مؤثر بر مشارکت1391اصانلو، علی؛ شیخی قلات، محمدطاهر؛ افشار، علی

هاي اطلاعاتی و مبنایی، سال فصلنامه پژوهشارتقاي امنیت اجتماعی؛ مطالعه موردي: شهر منجیل، 
  . 104-89، صص3هفتم، شماره

 موقعیت منزلتی محله و احساس امنیت در بین 1392زاده، منصوره؛ جهانگیري، زهرا(اعظم ،(
 .60- 37، صص1،2شناسی نهادهاي اجتماعی، ساکنان مناطق شهر تهران، فصلنامه جامعه

 )نابرابري فضایی، تهران: بقعه.). بعد اجتماعی 1379افروغ ، عماد 

 )تأثیر عوامل محیطی و اجتماعی براساس امنیت 1392افشارکهن، جواد؛ رحیقی یزدي، محمد ،(
، 3شناختی شهري، سالشهري؛ مطالعه موردي: محلات منتخب شهر یزد، فصلنامه مطالعات جامعه

 .59 - 78،  صص8شماره

 بررسی ابعاد حقوقی قوانین 1392لو، داوود(افضلی، رسول؛ ظهیري، ساناز؛ بذلی، سکینه؛ عیوض ،(
امنیت شهري و عملکرد مسئولان در ساماندهی معضلات امنیتی شهروندان؛ مطالعه موردي: 

 .54 –39، صص3، شماره45هاي جغرافیاي انسانی، دورهشهر تهران، پزوهش 13منطقه

 )حقیقات جغرافیایی، )، محله مسکونی؛ مطالعه موردي شهر زابل، فصلنامه ت1391بزي، خدارحم
 .254- 231، صص104، شماره پیاپی 1، شماره27سال 

 )چهارچوبی تازه بر تحلیل امنیت، ترجمه علیرضا طیب، تهران: انتشارات 1386بوزان، باري ،(
 پژوهشکده مطالعات راهبردي.

 )شناسی احساس امنیت، تهران: امیرکبیر.)، جامعه1388بیات، بهرام 

 اي در افزایش مشارکت )، بررسی نقش احساس تعلق محله1393اران(ها، غلامرضا و همکجمشیدي
شناختی شهري، سال چهارم، قلعه تهران، مطالعات جامعهاجتماعی؛ مطالعه موردي: محله قزل

 .24-1، صص12شماره

 هاي اجتماعی؛ یک تحلیل چندسطحی، )، بررسی تحلیلی تطبیقی سرمایه1390پور، زینب(حسن
 ارشد، دانشگاه الزهرا.نامه کارشناسیپایان

 )هاي ها و دهیاري)، دانشنامه مدیریت شهري و روستایی، سازمان شهرداري1387دارابی، حسن
 کشور. 

 )فصلنامه علمی پژوهشی و بین1395رجایی، سیدعباس؛ پوراحمد، احمد؛ عباسی فلاح ، وحید ،( -
 .50-32، صص48المللی انجمن جغرافیاي ایران، سال چهاردهم، شماره 
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 بررسی و ارزیابی احساس امنیت اجتماعی در محله؛ نمونه 1393ویان، محمدتقی؛ آقایی، پرویز(رض ،(
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